usurpantes¹⁾ appetit ex iis, quae memorant E. Schwartz in ind. ad Eus. s. v. optat., Fritsch de Heliod. p. 6, Fritz de Syne. p. 122, Reffel de Agathia p. 24, Hartmann de Procop. p. 18 sqq., Usen. de Jo. v. Tych. p. 54. Simplici optativo Bas. utitur semel ad temp. praes. pertinente: ep. 1072 A περὶ ὅν ἐθελήσειν (ex modi assimilatione), nunquam post praeteritum, neque unquam obliquo aut iterativo²⁾. c) Indicativo iunctum ἀν legitur in ed. Maur. α) praesentis: Eun. 633 A ἡντερ ἀν ἔχει, ubi, cum nusquam alibi a Bas. ἀν aut ἐάν ponatur c. ind. praes. (cf. p. 46 et 57), aut coniunctivum ἔχη pariter sonantem aut pro ἀν scribendum puto οὖν („wirklich, sicherlich, jedenfalls“), quam particulam saepius addidit voci οὐτερ (velut Eun. 501 A, ep. 221 B, 641 B, 733 B, al.); et ep. 1064 D, ubi e tribus codd. coniunctivum recipiendum existimo; β) futuri semel: ep. 1041 A; sed cum nusquam ἐάν, ὅταν, sim. cum ind. fut. a Bas. coniungi (cf. p. 57 et 60), pauca autem particulae ἀν huic adiectae exempla (cf. p. 46) aliter se habere videam, insuper pro περὶ ὅν ἀν.. ἀνακοινώσεται in cod. Monac. 497 legerim ἀνακοινωνῆται, aut ἀνακοινωνῆται scribere malim aut ἀνακοινώσηται. γ) aoristi semel: ep. 628 D εὑχομαι.. τὸ ἄγος.. ἐν οἷς ἀν ἐτολμήθη τόποις ἐναπομεῖται, quem locum non est opus emendare, cum non solum alii multi posteriorum (Philo [Reik p. 146], Ios. [G. Schmidt p. 413], NT. [Bl. p. 212], Luc. Dem. 10 et dial. mort. 9, Callin. 120, 29; al.) huiusmodi structura usi sint, sed etiam Bas. semel post ἤντας ἀν (v. supra p. 60).

D. De nominibus verbalibus.

I. De infinitivo.

Post Atticam aetatem infinitivum in sermone cotidiano magis magisque rarum factum esse aliasque structuras in eius locum successisse supra p. 54 sq. diximus. Haec infinitivi tabes, si discesseris a paucis locis ὅτι post verba putandi et φημί (p. 49), ἵνα post εὕχεσθαι et δεῖσθαι (p. 55), participium illius loco (p. 66) exhibentibus, adeo non cernitur ap. Bas., ut etiam dilatatus videatur usus antiquus. Variorum autem eius generum exempla satis habeo afferre insigniora.

1) Contrariam in partem tum erraverunt — elegantiae plerique studio ducti — atque cum e vulgari consuetudine loco optativi potentialis posuerunt c. ἀν: v. supra p. 46.

2) Comprehendamus hic breviter, quae de de **optativi** ap. Bas. usu pluribus locis explicavimus. In enuntiatis liberis et frequenter eo utitur B. et semper fere recte: simplici ad optatum declarandum, cum ἀν coniuncto ad ea quae certis condicionibus sunt vel fiunt significanda; paucis tantum locis ἀν omittitur. Longius recedit a norma Attica usus eius in enuntiatis subiunctis. Ac potentialis quidem optativus saepenumero recteque adhibetur: in enunt. declarat., interrog., causal., consec., relat. Sed obliquus ille optativus post praeterita tempora raro usurpat, et quidem loco indicativi: in enunt. decl. sexies, in interrog. semel, nusquam alibi, loco coniunctivi: in enunt. fin. sexies post ἵνα, semel post ὅπως, in condic. interdum post εἰ pro ἀν positum, nunquam in enunt. tempor. aut relativ. Neque iterativus opt. post praeterita plus duobus locis (post ὅποτε) reperitur. At contra Atticum usum post praesens vel futurum tempus optativo iungitur: in enunt. declar. ὅτι bis, fin. ἵνα quinques, ὅπως bis, ὅπως ἀν ter, ὥστε ἀν quinques (post praeteritum octies), condic. ἀν (sive ἀν) sexies, concess. καὶ τε, temporal. μέχρι semel, ὅταν ter, relat. ὥστε consecutivum semel, ὥστε ἀν condicione locis minimum quattuor. Omnim autem coniunctionum una saepissime cum optativo construitur εἰ, neque id solum cum in apodosi ponitur ἀν c. opt., sed etiam multo saepius cum in apod. est indicativus (locis circiter centum triginta) vel imperat. (octies) aut coni. adhort. (bis). Quod ad tempus attinet, saepius quam praesentis optativus aoristi adhibetur. Opt. futuri sex omnino locis legitur, horumque nullo verba alterius post tempus praeteritum referuntur: semel in illa ad adul. or. post ὅπως finale subiunctum tempori praesenti, quater in hom. „mundanis rebus adhaerendum non esse“ (ter post εἰ, semel post καὶ τε concessivum), semel in ep. (quae inscribitur: Τοῖς Καιοφεῦσιν, ἀλολογίᾳ) in libero enuntiato cum ἀν coniunctus (v. supra p. 46). De miro hoc opt. fut., quem Basilio atticismum visum esse ex universo illorum ubi legitur librorum genere dicendi (v. infra p. 69) colligas, cf. Guil. Schmidt, de Ios. eloc. p. 414, Usener ad Sophronii de praesent. Dom. sermonem p. 5 et ad Io. vit. Tychonis p. 53 sq. („auch hier [sc. in enunt. condic., sicut potentialis modi loco et in enunt. final.] tritt der unheimliche Opt. Fut. auf“), Iann. 1767 (ὥστε ἀν), 1936, 1953 b (enunt. final. et relat.), append. V 14 b (mod. potent.) et 15 b (mod. optat.).